50. « In reliquis vero prohibitoriis et præceptoriiis, et specialiter si universitas singularisve persona gravata volens propterea recurrere ad Sedem

eandem, per officiales regios, seu quoscumque ministros, vel quoslibet alios fuerit impedita, vel ipsos aut alios pro eis exinde damnum passi; nisi satisfactione læsis præstita, impedimentum infra mensem postquam ipse rex sciverit revocetur, ex tunc sit capella eadem similiter interdicta. In quolibet autem casuum præmissorum si regnans interdictum hujusmodi per duos menses sustinuerit animo contumaci, abinde loca omnia, ad quæ ipsum, uxorem, vel filios suos declinare continget, donec ibi præsentibus fuerint, simili subiaceant interdicto. Et si deinde per sex menses interdicto hujusmodi sustinuerit animo indurato, exinde sit excommunicationis sententia inodatus: quam si per alios sex menses contumacia obstinata sustineat, ex tunc subditi ad mandatum Sedis ejusdem ipsis propterea faciendum in nullo sibi obediant, quamdiu in hujusmodi obstinatione persistet.

51. « Ad majorem quoque provisionis hujusmodi firmitatem, eidem specialiter illud adjicimus, quod quilibet rex Siciliae, quando juramentum fidelitatis et homagii præstabit summo Pontifici, solemniter eidem et Ecclesie Romanae pro se, ac suis hæredibus in regno sibi successoris eodem, promittere teneantur, quod provisionem præsentem in omnibus et per omnia, quantum in eis erit, observabunt inviolabiliter, et facient ab aliis observari; nec contra eam, vel aliquam partem ipsius per se, vel per alium quoquo modo aliquid attentabunt: et super hoc tam ipse, quam quilibet eorumdem successorum dent ipsi Pontifici et Ecclesie suas patentes litteras; sui pendentes sigilli munimine roboratas. Licet autem præmissæ provisionis verba gravamina certa respiciant, de quibus ad nos querela pervenit; reges tamen, qui continuanda temporum et successorum perpetuitate regnabunt in regno prædicto, non propterea existiment gravandi alias subditos arbitrium sibi fore concessum; sed sciant potius se debere ipsos in bono statu tenere, ab omnibus illicitis exactio- nibus, et indebitis eorum oneribus per se ac alios abstinendo. Sane si quod in eadem provisione, vel aliquo ejus articulo dubium non tam sollicitam, quam rationabilem dubitationem continens oriri contingat, interpretationem dubii hujusmodi nobis, quanquam etiam de jure competat, reservamus expresse. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostræ provisionis, Constitutionis, inhibitionis, præcepti, declarationis, abolitionis, et abrogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

« Ego Honorius catholice Ecclesie episcopus.

« Ego Ordonius Tuscanus episc. subsc.

« Ego frater Bentevenga Albanensis episcopus subsc.

« Ego fr. Latinus Ostiensis, et Velletrensis episcopus subsc.

« Ego fr. Hieronymus Penestrinensis episcopus subsc.

« Ego Bernardus Portuensis et S. Ruffinæ episcopus subsc.

« Ego Ancherus tit. S. Prædix presbyter card. subsc.

« Ego Hugo tit. S. Laurentii in Lucina presbyter card. subsc.

« Ego Gervasius tit. S. Martini presbyt. card. subsc.

« Ego Comes tit. SS. Marcellini et Petri presb. card. subsc.

« Ego Gaufridus tit. S. Susannæ presbyter card. subsc.

« Ego Gottifridus S. Georgii ad Velum-Aureum diaconus card. subsc.

« Ego Jordanus S. Eustachii diaconus card. subsc.

« Ego Jacobus S. Mariæ in Vita-Lata diaconus card. subsc.

« Ego Benedictus S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconus card. subsc.

« Dat. Tibure per manum magistri Petri de Mediolano S. R. E. vicecancellarii, XV kal. Octobris, Indict. xiv, Incarnationis Dominicæ anno MCLXXXV, Pontificatus vero domini Honorii papæ IV anno 1 ».

52. Quæ Apostolica Constitutio non solum in Regesto Vaticano extat; sed in antiquo etiam formularum Regesto¹ scrinii regii Neapolitani, (quod a scriptoribus Neapolitanis citatur frequentissime, et in Tabulario Vaticano non minori Dei providentia extat, et ego præ manibus habui ac pervolvi; quod Regestum authenticum ac probatissimum esse ex similitudine membranarum et characterum, quæ in præcedentibus et subsequentibus memorati archivi regii voluminibus probari potest) eadem capitula extant², hoc præfixo titulo: « Capitula edita per dominum papam pro bono statu regni ». Præterea in antiquis regni Neapolitani capitulis et gratis typis impressa esse, et in Neapolitana urbe circumferri accepi. Imo ipsummet perlegi pervetustum Diploma in prægrandi charta pergamena exaratum, quod tum temporis ad Siculos ceteriores transmissum fuit, ac postea divina providentia decursu temporum Romam delatum nunc apud Sedem Apostolicam asservantur³, in quo cardinalium subscriptiones, et signa variis efformata crucibus visuntur, una cum Pontificio signo, et ejus orbe hoc Honorii papæ IV symbolum legitur: « Pars mea Deus in secula ».

53. Data sunt porro Gerardo episcopo Sabinesi Apostolicæ Sedis legato ab Honorio papa imperia, ut superiores leges promulgaret in Neapolitano regno, servaretque: « Quia, inquit⁴, parum esset provisionem sive ordinationem hujusmodi edidisse, nisi eam observationis diligentia tucatur;

¹ Ext. in Archiv. Vatic. — ² Pag. 102. etc. — ³ Ext. in eod. Archiv. Vatic. — ⁴ Honor. l. 1. Ep. xciv.

volumus et fraternitati tuæ per Apostolica scripta præcipiendo mandantes, quatenus prædictam provisionem seu ordinationem nostram: necnon et prædictas alias litteras super reservatione prædicta, (nimium ne Siculi rebelles eo beneficio possintur), conceptas in Neapolitana et aliis solemnibus civitatibus et locis dicti regni, et specialiter in terris finitimis insulæ Siciliæ convicinis, prout commodius fieri poterit per se vel per alium, seu alios, de quibus tua viderit expedire discretio, solemniter publices, et diligenter observes; et ab aliis ac præcipue ab officialibus, in quibusvis ejusdem regni partibus deputatis, facias observari, etc. Dat. Tibure X kal. Octobris, anno 1. »

54. Eadem etiam imperia Roberto comiti Atrebatensi bajulo, ut vocant, regni Siciliæ imposita sunt¹: quæ operi fuisse mandata ostendunt subjectæ litteræ sequenti anno ad provinciarum præsidēs transmissæ, ut leges a Pontifice editas religiosissime colerint. De prædictis enim, et non de aliis conditis a Carolo II et ab Honorio confirmatis intelligendum esse patet, cum dicatur expressis verbis editas ab Honorio. E Regesto namque ejusdem Caroli II² hæc excerpta sunt:

« Justitiario Basilicatæ, etc,

« Dum sanctissimus in Christo pater et dominus, dominus summus Pontifex super statu et regimine regni capitula certa ediderit ab olim per nostrum cobaldum publicata, devotioni vestræ firmiter et expresse mandamus, quatenus sicut personam nostram diligitis, nec regni hæredibus, vel eis, aut nostro honori et profectui derogari cupitis, capitula eadem, quatenus ad vos spectat, tenaciter observetis et faciatis per quoscumque officiales curiæ tam secretos, vice-secretos, castellanos, et forestarios, quam quoslibet alios inviolabiliter observari: scituri, quod si secus inde per vos vel illos fieret, contra transgressores ad pœnam debitam procederetur. Datum Fogiæ instante die XIII Martii, XIV Indictionis ».

55. Similia postsequentem annum præcepisse dictum Robertum comitem Atrebatensem Apuliæ præfectis, de conditis ab Honorio legibus servandis, ostendunt subjectæ litteræ e pervetusto ejusdem Roberti Regesto, penes Sedem Apostolicam asservato³, decryptæ⁴: « Devotioni, inquit, vestræ firmiter injungentes, quatenus officium supradictum ad honorem et fidelitatem regionum hæredum, curiæque profectum diligenter et fideliter exercere curetis, Constitutiones et obtentas consuetudines regni, et Apostolicæ Sedis capitula super ipsius statu regni noviter edita, in quibus officium vestrum tangunt, tenaciter observando, prout in nostri præsentia corporaliter præstitistis ad sancta Dei Evangelia juramenta, etc. Datum Baroli anno MCLXXXVIII, die XXII Octobris primæ Indictionis ».

Datis præterea aliis litteris Robertus post plura sancita hæc addit¹: « Cautos tamen vos reddimus, quod si aliqua præmissorum per Constitutiones regias, vel Apostolicæ Sedis capitula super regni statu edita ex toto tollantur; aut ab eis in parte dissonent, Constitutiones et capitula, ipsa, iis non obstantibus, totaliter prosequi ac servare curetis. Dat. Baroli anno Domini MCLXXXVIII, die XXII Octobris primæ Indict. »

56. Consulturus postea Nicolaus papa IV Caroli II regis e Cathalano carcere reversi quieti, cum graves censura; aliæque pœnæ Siculis regibus prædictas Honorii leges violaturis incussæ essent, legis severitatem litteris ex arcano datis, quoad pœnas temperavit. Qua de re meminit inter cæteros Petrus de Monforti in Additionibus ad Andream Iserniam²: « Dicta, inquit, capitula Honorii suspensa fuerunt per papam Nicolaum IV ad instantiam regis Caroli II, sed dicta suspensio est quoad pœnas in eis appositæ ». In quibus librandæ suis ponderibus est ea vox, *Sed*, quæ legum ipsarum suspensionem, non absolutam, at sublata juris acerbitate circumscriptam ostendit; regemque Carolum non immunem ab iisdem legibus observandis pronuntiatum, sed pœnarum gravitate liberatum. Ad quæ probanda et illustranda subjectam Diplomatis Pontificii partem decerpsi: « Volentes », inquit Nicolaus³, « tuæ ac successorum salubriter providere quieti, pœnas prædictas in præfata ordinatione, seu provisione contentas, et earum effectum ex nunc suspendimus de Apostolicæ plenitudine potestatis; donec aliud per Sedem Apostolicam contigerit ordinari. Per hujusmodi autem suspensionem nolumus, nec intendimus, quod juri nostro, et Ecclesiæ memoratæ, seu conventionibus, sive pactionibus prædictis in iis, quæ inter eosdem patrem tuum et Ecclesiam super regno prædicto facta, ordinata, et promissa fuerunt, in aliquo præjudicium generetur, etc. » In qua postrema sententia perpendendum occurrit, reges Siculos aliis gravissimis pœnis in Clementis IV Constitutione objectis non fuisse solutos, ut supra allatæ Honorii leges quoad ea, quibus pronuntiatum est, in quibus antiqua Siculorum libertas, sustinente regis apices Guillelmo II consisteret, impune transgredi liceret: cum profiteatur Nicolaus conventis inter Clementem papam, et Carolum regem sanctis non detrahere. Cum enim inter cæteras pactiones, subjecta contineatur⁴, quæ potissimum proposita libertatis spe Siculi ad Caroli et Ecclesiæ partes affecti fuere, his concepta verbis: « Comites vero, barones, milites, et universi homines totius regni et terræ prædictæ vivent in eadem libertate, et habebunt illas immunitates, aliæque privilegia, ipsisque gaudebunt, quos et quæ tempore claræ memoriæ Guillelmi II

¹ Reg. post eamd. Ep. XCIV. — ² Reg. Caroli II. sign. num. 1291. lit. A. fol. 349. a tergo. Ext. etiam in Ms. Vatic. de reb. Sic. lit. A. pag. 386. — ³ Ext. in Archiv. Vatic. — ⁴ Reg. Robert. comit. Atrebat. pag. 111. etc.

¹ Reg. Robert. comit. Atrebat. pag. 114. — ² Petr. de Monf. in Consil. regni I. III. tit. XXV. Constil. incipien. *Post mortem* sub lin. — ³ Nic. IV. tom. I. Ep. cur. XLV. pag. 311. — ⁴ Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. III. pag. 49. et alii.

Siciliæ regis, et aliis antiquis temporibus habuerunt»; demde vero contigit ut eum Carolus I solii, quod administratorum extorsiones concusserant, firmandi cupidus, polliceretur in publicis conventibus Guillelmi II privilegia se redintegraturum; idemque Carolus II tunc princeps Salernitanus, absente patre, regni moderator pronulgaret, amboque profiterentur religiosissime servaturos omnia, in quibus Romanus Pontifex Guillelmi II jura, antiquam libertatem, et avila privilegia consistere pronuntiasset; dein vero Martinus sæpius Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L. partes demandasset, ut accuratissime de antiquis Guillelmi II privilegiis inquireret; cumque post diligens ac diuturnum examen in cardinalium senatu, intermissa re a Martino ob mortem inmaturationem, demum Honorius ea privilegia et jura edita dicta Constitutione redintegravit; constat Siculos reges ad eadem privilegia servanda accepti beneficentia Apostolica regni, addictæque fidei nomine religiosissime obstrictos fuisse; nec pœnis a Clemente IV prævaricatoribus impositis solutos.

57. *Qualiter Honorii istiusmodi leges post Nicolai IV tempora vigerint et violatæ fuerint.* — Et quidem superiores ab Honorio editas leges post memoratas Nicolai litteras viguisse consentiunt jurisperiti, ut Tassonus¹: «Ista eadem, inquit, papæ Honorii capitula in regio archivo hujus regni conservata fuere; et ideo a doctoribus sunt allegata uti jura, et signanter per Andream in pluribus locis». Quinimo Matthæus de Afflictis testatur², illa se allegari vidisse in sacro consilio, et esse in viridi observantia: «Quia fuerunt, inquit, facta de voluntate regis Caroli ut patet in præmio illorum capitularium: et sic videtur lex regia».

Confirmantur hæc ex Formularum libro per vetusto archivi olim regii Neapolitani, qui nunc ut supra memoravi, apud Sedem Apostolicam extat; ex quo manifeste patet Honorii papæ sancita post Nicolai IV tempora a regibus culta fuisse, cum is liber anno Christi millesimo trecentesimo secundo exaratus fuerit, ut constat ex eo quod scriptum est³ *Tinetanum vectigal pro viginti annis a tempore rebellionis Siciliæ non pensitatum, ac regio fiseo debitum: ea vero rebellio anno Christi millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, ut vidimus eruperit. Cum porro in eo formulæ descriptæ sint, quæ in publicis conferendis muneribus, proponendis regiis imperiis, jurisque servando ordine usurpandæ essent; atque in iis sæpius earundem legum Honorii fiat mentio, quæ a præfectis provinciarum, arcium ac portuum, et aliis magistratibus religiose observari debeant; exploratum est tum temporis, nimirum tertiodécimo sæculo inenite, papalia illa edicta viginisse.*

Et sane ubi de subsidiario auro a ceterioribus Siculis colligendo agitur, proposita formula est¹ subjectis concepta verbis, præfixo hoc titulo:

58. «Forma de imponenda generali subventione.

«Orta est de celo justitia inconcussa Conditoris æterni soliditate firmata». Et infra: «Cum homines regni Siciliæ, quorum statum tranquillum affectamus, et prosperum, ad quod jam studia nostræ operationis extendimus, cum tyrannorum præsentium hæcenus operante malitia, diversis immoderatisque gravaminibus oppressi fuerint et afflicti; dominusque Honorius summus Pontifex, ipsum ex alto regis æterni dextera dirigente, levans in circuitu oculos suos, et videns, assentiente sibi dispositione ultima claræ memoriæ illustris Caroli Jerusalem et Siciliæ regis circa ordinationem et statum prælati regni Siciliæ, proprii Ecclesiæ Rom. peculii, benigne prospexerit, et de ipso oppressiones varias, velut pungentes spinas, per sua sacra capitula resecarit; consideratoque quod regnans in regno tempore imminentis necessitatis de redditibus propriis sibi non potest sufficere, et onera imminentia supportare; in specialibus casibus collectam sive tailliam in ipsis capitulis quantitate taxata per præfatos homines in toto regno ultra citraque ipsi regnanti seriosa exhiberi ordinatione distinxerit; inter quos casus ille specialis, et expressus includitur, quod rebellionem, vel invasionem regni notabili quinquaginta millium unciarum in prædicto regno collecta taxetur, ipsius regnantis applicanda subsidio, prout in præfatis capitulis distinctius aperitur; cum exigentibus peccatorum lasciviis rebellio sit ad præsens in regno notabilis, quia est in insula lota Siciliæ, et Calabriae partibus, ac invasio Aragonensium hostium satis propatula; exigit stemma justitiæ, requirit fidei debitum, et causa rationalis æquitatis inducit, ut ad prædictorum hostium et rebellium collidendam malitiam regnicolarum prompta devotio, citra Farum in devotione sistendum, in exsolutione quantitatis pro causa subventionis instantis promptam se exhibeat et paratam, ut trames justitiæ æqualitate servetur hinc inde; sicque ipsi juribus propriis et præstitis immunitatibus gaudeant, quod regni dominus, cui ipsius gubernacula sunt divina provisione concessa, sui juris debito non fraudentur, etc.» Constat ergo ex hac formula, qua Carolus II decimotertio sæculo utebatur, Honorii capitula viguisse. Si enim alia formula tum seriniariis regiis fuisset proposita, illa sine dubio in prædicto Codice, superiori prætermissa, descripta foret.

59. Utque rei veritas clarius enitescat, adducemus nonnulla ex alia insigni Formula², in qua præfectorum portuum et procuratorum leges sunt expressæ, hoc titulo consignata.

Super officio portus et procurationis.

¹ Tassou. super Pragmat. de Antefaco vers 4. observat. 1. num. 40. vers. Ista. — ² Matth. de Affl. in c. 1. sub num. 23. vers. tamen ego vid. ibi. imp. Lotharius Eugenio papæ et univers. popul. — ³ Ms. Formular. pag. 93.

¹ Ms. Formular. pag. 55. — ² Ibid. pag. 28.

« Item portus etc. » Pluribus interjectis, dantur hæc in obeundo demandato munere de papalibus legibus, ab Honorio nimirum editis, observandis imperia : « Item quod thesauros, et omnes res, et singulas inventitias, prout hactenus extitit consuetum in regno capere, et pro parte curiæ conservare procures : quorum omnium quantitatem et qualitatem statim nobis, et magistris rationalibus supradictis districte per tuas litteras nuntiabis : ordinatione tamen inter cætera facta per supradicta capitula sanctam Romanam Ecclesiam edita, super inventione thesauri tenaciter observanda.

« Item quod baliatum aliquem filiorum comitum et baronum, qui tempore obitus patrum eorum in minori ætate constituti sunt, tam videlicet pupillorum illorum, quorum patres mortui fuerunt tempore officii præcessorum tuorum, et ipsorum baliatum præcessore tui prædicti pro parte curiæ gerebant, quam aliorum pupillorum comitum, et baronum, seu feudatariorum quorumlibet, quorum patres tempore tui officii morientur; fideliter et diligenter inquiras, et nobis significes sub sigillo tuo per litteras continentes nomina et cognomina tam patrum mortuorum, quam filiorum ipsorum superstitum, ut inde procedi mandemus, sicut in prædictis capitulis per sanctam Romanam Ecclesiam editis inter cætera continetur ». Demum post plura a particularibus casibus ad genericos ascendendo, ita concluditur :

60. « Volumus insuper et expresse mandamus, ut tam capitula per prædictam sanctam Ecclesiam Romanam, quam alia capitula per illustrem regem Carolum recolendæ memoriæ, et dominum Carolum Salernitanum principem edita super pacifico statu regni in omnibus, quæ prædicta tangunt officia, debeas inviolabiliter observare ». Cum vero in his postremis sententiis Honorii IV Pontificis, Caroli I et Caroli II regum leges distinguantur, patet papales sanctiones de constituendo componendoque regno Siculo decimotertio sæculo excurrente floruisse; atque hallucinatos jurisperitos illos, qui scripsere, regia edicta de Pontificiis legibus servandis promulgata, de iis, quæ a Carolo II promulgatæ erant et confirmatæ ab Honorio, intelligenda : qui error facile irrepsit, cum parum accurate adverterint alia capitula de tollendis e regno Siculo gravaminibus sancita, iterumque earum legum, quæ a Salernitano principe latæ erant, potioram partem ad libertatem Ecclesiasticam spectantem corroboratam : quas nos suis discretas locis historiæ mandavimus.

61. Violatæ postea non sine gravi injuria fuere decursu temporum superiores Honorii leges ob varias rerum conversiones, ut queritur Summontius ¹. Cum enim inter alia constitutum sit ab Romano Pontifice, non exigenda nisi certis de

causis consuetis vetustis temporibus, dum Guillelmi II jus florebat, a Siculis vectigalia, exhaustum sæpius impune administrorum culpa populorum sanguinem Inget auctor ¹. Sane si regii administri Honorii papæ sanctiones servassent, non tot tantaque mala, quæ flere potius quam narrare libet. Ex quo discant qui præsent, Pontificiam auctoritatem colere : cum nulla re magis quam ejus observantia firmari solia possint : atque experientia compertum sit, eos Christianos principes Numinis divini præcipua clientela subnixos ad summa quæque assurexisse, qui summorum Pontificum monitis obsequentissimos se præstiterunt.

62. Cæterum Honorius ad pelliciendos ad officium Siciliæ insulanos, aliosque rebelles, edixit ² superioris Constitutionis beneficio privandos, ni quamprimum excusso Aragonio jugo in Caroli posterorum fidem et clientelam redirent. Tum nonnullas leges a Carolo Salernitano principe Siculi regni hærede latas ad Ecclesiasticum jus afferendum promulgatas confirmavit ³ : quæ a nobis antea suo loco insinuate fuerunt. Præterea præficiendorum Ecclesiis Cathedralibus in regno pastorum curam Sedi Apostolicæ, flagrante Siculo bello, reservavit ⁴, ne a memorati Caroli voluntate alieni ad dignitates Ecclesiasticas irreperant : maximi enim id interesse Larinensis episcopi, qui seditionem concitavit in Gallicam stirpem, defectio ostenderat : qui propterea ab archiepiscopo Beneventano judicium apud subsellia Apostolica intentatum est ⁵.

63. *Veneti sacris interdicti implorant Sedis Apostolicæ clementiam.* — Privati etiam jam sacerdotum usu fuerant Veneti a Bernardo episcopo Portuensi, qui cum a Martino IV missus esset, ut classem Venetiis instrueret ad Siciliæ insulam ad obsequium Ecclesiæ et Caroli regis cogendam, spe et expectatione dejectus fuerat, senatu Veneto obsoletam legem renovante, ne quis inconsulta republica arma pro ullo extero principe capesseret; inde enim meditata in Siciliam expeditio magno rei Pontificiæ damno atque Aragonii incremento dissoluta fuerat : tenuitque diu justitiam sacerdotum. Cum vero senatus affirmaret, non ad elferendas perduellium aut Petri Aragonii partes eam legem promulgatam, sed ne quadam mali contagione extera bella in rempublicam inferrentur; missisque oratoribus posceret ab Honorio, ut divina Venetiis restitueret; Pontifex episcopo Castellano dissolvendi Ecclesiastici interdicti auctoritatem contulit ⁶, ea lege ne Siculis Veneti studerent.

64. « Venerabili fratri episcopo Castellano.

« Accedentes ad Apostolicam Sedem dilecti filii nobiles viri, Andreas Dandulo natus nobilis

¹ Summont. Hist. Neap. l. III. — ² Hon. l. I. Ep. xciv. — ³ Ibid. Ep. xciii. — ⁴ Eod. l. Ep. cur. xxiii. — ⁵ Ibid. Ep. cur. I. — ⁶ Ep. cur. xii.

¹ Summont. Hist. Neap. l. III.

virum... ducis Venetorum. Leonardus Venerius, et Nicolaus Faletrus de Venetiis syndici, seu procuratores ipsius ducis, consilii et communis Venetorum in nostra et fratrum nostrorum presentia proponere curaverunt, quod dux, consilium et commune predicti ab olim pro bono et pacifico civitatis Venetiarum statu salubriter conservando, sub certis penis et conditionibus statuerunt, ne quis Venetus civitatis habitator ejusdem, seu predicti ducis fidelis, contra quempiam dominum seu commune aliquod absque ducis ejusdem, ac minoris majorisve consilii sui licentia, cum armis procedere quomodolibet attentaret. Postmodum autem tempore felix recordationis Martini papae IV praedecessoris nostri, venerabili fratri nostro Bernardo episc. Portuensi, tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legato, pro certis Romanae Ecclesiae ac Siciliae regni negotiis Venetiis existente, praefati dux, consilium et commune statutum hujusmodi, quibusdam penis appositis, immo varunt: propter quod idem cardinalis, reputans civitatem eandem per sententiam ab eodem praedecessore in omnes fautores Petri quondam regis Aragonum promulgatam Ecclesiastico interdicto fore suppositam, fecit in civitate praefata interdictum hujusmodi observari. Quare memorati syndici seu procuratores pro parte ducis, consilii et communis predictorum nobis humiliter supplicarunt, ut cum statutum ipsum in injuriam Romanae Ecclesiae nequaquam editum fuerit sive factum; sed ad civitatem et gentium dicti ducis et Venetiarum tuitionem, et guerram ac scandala evitanda, prout iidem syndici seu procuratores nomine predictorum ducis, consilii et communis, habentes ad hoc ab eis speciale mandatum, juramentum firmarunt; providere super hoc illis de benignitate Apostolica dignaremur.

65. « Verum etsi dux, consilium et commune praefati ex eo quamplurimum in hoc deliquisse noscantur, quod in ejusdem cardinalis praesentia, qui contra dictum Petrum et nefarios conatus ipsius negotium prosequeretur Ecclesiae memoratae, ad innovationem statuti hujusmodi processerunt; cum illa, si diligenter attenditur, et sollicita meditatione pensatur, in favorem Petri praebati non modicum videatur extitisse praesumpta; propter quod latis in fautores ipsius Petri per eundem praedecessorem, excommunicationis et interdicti sententias, prout in ejus processibus et declarationibus super hoc habitis continetur expressius, incurrisse videntur; nos tamen considerantes attentius antiquae devotionis affectum, quo jam dicta civitas erga Romanam Ecclesiam inter caeteras urbes Italiae quasi quodam clariori titulo refulgebat; ac intendentes tum propter hoc, tum etiam obtentum cardinalis ejusdem, nobis propterea, cum instantia supplicantis, benigne agere cum eisdem; spe concepta, quod quanto predictos ducem, consilium et commune gratiosius in hac parte prosequimur, et eis Apostolicae benigni-

tatis gremium propensius explicamus, tanto amplius in ipsius Ecclesiae ac etiam haereditum clarae memoriae Caroli regis Siciliae devotione concresecant, et reddantur ad nostra et eorum beneplacita promptiores; fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus interdictum civitatis ejusdem auctoritate nostra, sublata difficultate relaxans, ducem, consilium et commune praedictos ex parte nostra moneas diligenter, ut clara praedecessorum suorum vestigia laudabiliter imitantes, in devotionem ipsius Ecclesiae stabiliter perseverent, ipsam specialiter in praedictis ejusdem Ecclesiae, ac Siciliae regni negotiis efficaciter ostensuri; ita quod Ecclesia eadem semper in illis filios devotos et fideles inveniat, ac ipsi veluti quodam mutuae relationis officio, matrem gratiosam et benignam reperiant in eadem: aperte nihilominus praedicturus eisdem, quo si contrarium, quod vix credere possumus, attentarent, non solum praedictas praefati praedecessoris sententias contra illos et civitatem eorum faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari; verum etiam gravius spiritualiter et temporaliter, prout expedire putabimus et qualitas facti suaserit, procedemus: cum dignum sit et consonum rationi, ut quos a pravis actibus monitionum lenimenta non retrahunt, aeris disciplinae verberibus arceantur. Caveant autem illi, qui propter favorem eidem Petro ab ipsis impensum praedictas excommunicationis sententias incurrerunt, ne se officiis divinis immisceant, donec super hoc absolutionis beneficium consequantur. Dat. Tibure non. Augusti, anno 1 ».

66. *Magistratus Florentini iniquae leges in jus Ecclesiasticum.* — Adducti eodem tempore in crimen Florentinae reipublicae magistratus, iniquiores leges juri Ecclesiastico adversantes condidisse, atque ideo Raymundo Argerio demandatae partes¹, ut illis peremptorium diem apud Sedem Apostolicam ad dicendam causam constitueret: « Nos igitur ne praemissorum contagium, quae impietati deserviunt, super praesumptione similitum inficiat sinceras mentes fidelium, et maxime vicinorum, volentes praedictorum potestatis, capitanei, consilii, et communis refragari conatibus, et tam temerariis actibus consilio provisionis debite obviare, discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus te ad civitatem praedictam personaliter conferens, praemissa indagine non solemni, vel judiciaria, si absque figura iudicii praedicta statuta vel alia iis similia edita, et proclamationes hujusmodi, vel similes eis, factas fore in civitate praefata inveneris; potestatem, capitaneum, consilium et commune praedictos, ac priores artium memoratae civitatis, quorum consilio vel mandato, praedicta statuta de novo edita facta esse dicuntur; sive iidem priores in officio ipso existant, sive jam esse desierint; ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra quindecim

¹ Lib. I. Ep. CLXIII.

dies post tuæ citationis edictum, potestas, capitaneus, ac priores prædicti personaliter; consilium vero et commune præfati per procuratorem idoneum nostro se conspectui repræsentent, nostris super prædictis mandatis et beneplacitis parituri, ac facturi, et recepturi quod iustitia suadebit. Diem vero citationis, et formam, et quidquid super præmissis duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, studeas fideliter infinuare. Datum Romæ apud S. Sabinam non. Novembris anno 1 ».

67. *Guillelmus Montisferrati marchio a Pontifice iudicatur.* — Gravissime quoque in Insubria violata erat Ecclesiastica dignitas in Terdonensi episcopo, qui ex insidiis a facinorosis hominibus necatus fuerat. (1) Cum enim Guillelmus marchio Montisferrati impetu Terdonensem civitatem expugnasset, ipsius milites fugientem episcopum cepere, et in vincula coniecere: cui mox, eo advolans marchio, compedes detrahi iussit. Cum vero consanguinei episcopi quamdam arcem, cui Sorli nomen erat, præsidario milite munitam tenerent, missus est episcopus militum manu stipatus, ut consanguineos ad arcis deditionem pelliceret: dumque res tractaretur, episcopus cum fratre ac tribus aliis Terdonensibus cæsus est, præsentem marchionis familia, quamvis nebula interjecta rei conspectum eriperet. Audito facinore marchio magnum præ se animi dolore tulit, atque episcopi corpus magno funebri apparatu extulit: jussusque paulo post Sedi Apostolicæ se sistere, plures excusationes attulit: si discederet, ditionem suam in apertum discrimen coniectum iri: filium septennem esse: deesse fratrem cui principatum crederet: Sabaudum sibi infensum: non permissuros Genuenses, in eorum civitatem ingredi; non tutum mare, si Genuensem navim conscendat ob Pisanorum odia: non licere navi Aragonia vehi; atque ita sibi undique ad Sedem Apostolicam aditus obseptos esse. Quibus auditis Honorius, cum rei gravitas severitatem posceret; hinc æquitas clementia severitatem, si excusatio valeret, temperari suaderet; Consanensi episcopo et Dominicanæ familiæ in Insubria præfecto provinciam imposuit¹, ut si marchio absolvi flagitaret, nec lamen accedere ad Pontificem posset, descriptas in Diplomate pœnas illi infligerent.

68. « Ab eodem marchione ad devotam requisitionem suam de stando mandatis nostris et Ecclesiæ, corporali præstito juramento, et de parendo præcise mandatis eisdem idonea cautione recepta, inter alia specialiter imponatis eidem, quod dictus marchio a loco, in quo dictus episcopus captus extitit, usque ad Ecclesiam Terdonensem,

nudis pedibus, et a portis Vercellensis, et Iporiensis, ac Albanensis civitatum usque ad cathedrales Ecclesias civitatum ipsarum, pedes, nullum vestimentum super tunicam ferens, et capite discooperto publice ac patenter accedat: ipsumque marchionem et posteritatem suam auctoritate nostra privare curetis omni jure patronatus, vel alio, et feudo, ac locationibus emphyteoticis et aliis, quæ ab ipsa Terdonensi tenent Ecclesia; ita quod ad eandem Terdonensem Ecclesiam libere devolvantur: ac reddatis eadem auctoritate posteritatem ipsam usque ad quartam generationem inhabilem ad obtinendum Ecclesiasticum beneficium in dicta Ecclesia Terdonensi. Præfato quoque marchioni districte præcipiatis, quod castra, possessiones, et terras ad prædictam Ecclesiam Terdonensem spectantia, quæ detinet occupata, eidem Ecclesiæ integre restituere sine qualibet difficultate procuret. Post hæc petitorium absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiæ hac vice auctoritate nostra impendatis eidem, sibi que imponatis districte et mandatis, ut infra unius anni spatium altare construatur in dicta Ecclesia Terdonensi, et dotari de bonis suis, ex quorum proventus, duo presbyteri, quilibet eorum videlicet viginti quinque libras Genuenses annis singulis percipere valeat, ut ibi continue circa servitium cultus divini morentur. Passagium quoque ultra marinum, vel peregrinationis iter ad Ecclesiam S. Jacobi Compostellani, prout et quando nos duxerimus disponendum; et præter prædicta etiam sibi injungatis jejunia, orationes et alia pia opera, prout juxta qualitatem excessus animæ suæ saluti videritis expedire.

69. « Volumus insuper, quod marchione ipso, ut præmittitur, absoluto, ex parte nostra districte præcipiatis eidem, quod infra annum, postquam excusationes ipsæ cessaverint, ita quod tunc possit Apostolico se conspectui præsentare, ad Sedem accedat eandem, mandata quæ sibi fieri contigerint auditurus, et efficaciter impleturus. Quod si non fecerit, ea quæ super constructione et dote altaris, ultramarino passagio, vel peregrinatione, et personali adventu ad prælatam Sedem sibi, ut præmittitur, duxeritis injungenda, volumus ut ex tunc eo ipso in eandem sententiam, a qua ipsum absolveritis, reducatis eundem; ita quod, sicut prius, pœnis, et pœnitentiis subjaceat injungendis, nisi super iis ei per eandem Sedem aliter consulatur. Per hæc autem, quæ dicto marchioni, non requiruntur iudicium, sed humiliter imploranti misericordiam pœnitentiæ salutaris, imponi mandamus, sæcularibus principibus vel personis non adimus facultatem utendi, prout iustitia suadebit contra ipsum legibus, quas adversus sacrilegos Catholici principes ediderunt. Dat. Romæ apud

¹ Lib. 1. Ep. CCXXIV.

(1) Cadus episcopi Terdonensis in annum præcedentem optime coniecit Spondanus, cui fidem adstruit, qui tunc Commentarios suos scribebat, auctor Memorialis potestatum Regensium, qui suam hanc historiam diligenter persequitur, prout etiam in Annalibus traditur.

S. Sabinam XIII kalendarum Januarii, anno 1 ».

70. *Sententiam fert Honorius in Viterbiensium causa.* — Usus etiam est Honorius Apostolica clementia¹ erga Adinulphum jam ante censuris ob Frasinonis arcem occupatam irretitum. In Viterbienses vero, qui ob Matthæum et Jordannum Ursinos cardinales, post Nicolai III obitum e conclavi in vineula abreptos censuris delixi, criminis veniam a Martino poposcerant; eoque defuncto magna demissione Sedis Apostolicæ gratiam exoptabant ita mansuetudinem explicuit², ut ne disciplinam Ecclesiasticam dissolveret, severitatem conjunxerit: « Sollicita, inquit, meditatione pensantes, quod etsi Viterbiensium prædictorum excessus, injuriæ et offensæ usque adeo graves, atroces et enormes existerint, quod facti circumstantiis universis exacta consideratione discussis, pœnis compensari quibuslibet vix valerent; quia tamen idem Viterbienses prædictam excommunicationis sententiam, ac sumptus et labores quamplurimos occasione hujusmodi, non sine multis angustiis, doloribus, et anxietatibus variis et diversis jam non brevis temporis spatio patienter et humiliter pertulerunt; et volentes benignius circa illos censuræ temperare rigorem, ac mitius agere cum eisdem; habita super iis cum fratribus nostris deliberatione solemnî, de ipsorum consilio sententiando decernimus, et pronuntiamus, atque præcipimus, quod per ipsam commune tantum de muris dictæ civitatis Viterbiensis, ac ipsorum murorum turribus per circuitum, dicti communis sumptibus diruatur, quod de muris et turribus ipsis, duo duntaxat senatus urbis palatia remaneant super terram; quodque ipsam dirutionem præfatam commune infra duos menses teneatur et debeat inchoare; ac insuper hospitale unum in civitate ipsa vel in loco aliquo, de quo nobis visum fuerit circa eam, dictum commune fundare, seu construere, ac dotare pro pauperibus teneatur: quodque tum in fundatione, seu constructione, ac dotatione hospitalis ejusdem, quod hospitali nostro sancti Spiritus in Saxia de Urbe pleno jure volumus esse subjectum, usque ad viginti quatuor millia librarum papalinarum infra quatuor annos computandos ex nunc, commune tribuat supradictum, quantitatem ipsam pro quarta parte annis singulis persolvendo, per deputandas super hoc a nobis personas, prout utilius expedire viderint, expendenda.

« 71. Quia vero memoratum commune per assumptæ, quamvis indebitæ, jurisdictionis audaciam, in tantæ præsumptionis proslivit excessum, commune ipsum ut in eo, in quo deliquisse dignoscitur, puniatur, mero, mixto imperio, ac jurisdictione omnimoda, donec super hoc per Apostolicæ Sedis providentiam aliud ordinari contigerit, Apostolica auctoritate privamus; rectoriam seu potestariam civitatis ejusdem nobis et

præfate Romanæ Ecclesiæ interim retinentes, prout per nos, seu Sedem ipsam ordinatum fuerit, exercendum: reservata nobis plena, et libera potestate procedendi contra singulares personas, quæ in prædicto excessu fuere culpabiles, prout culparum suarum suaserit qualitas, et viderimus expedire. Actum in palatio episcopatus Ecclesiæ Tiburtinæ II non. Septembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

72. *Stipendium S. Petri a Polonis et Pomeranis exigit Honorius.* — Flagitata etiam criminis venia, fidelium communioni est restitutus Lesko Niger Cracoviæ dux, qui ob conjectum in vincula Paulum illius urbis episcopum, quem excivisse in Polonorum perniciem barbaros accusarat, anathemate devinctus fuerat: atque ejus capellani, qui ob divina eorum duce antea celebrata Pontificum legibus sacris erant interdicti, Honorii jussu sunt absoluti¹. Cum vero res Polonicas attigerimus, addendum videtur, Honorium vectigal S. Petro in Polonia et Pomerania debitum exegisse: quo argumento ad Poloniæ duces², archiepiscopum Gnesuensem³ atque alios⁴, præterea ad Opoliæ duces⁵, earumque regionum præsules⁶ scripsit.

73. *Tartari in Ungaria.* — In Pannonia exortur hoc anno belli Tartarici fragor, ut scribit Longinus⁷. Cumani enim acceptæ cladis uleiscendæ cupiditate incensi, Tartaros excivere: qui tanta multitudine se in illud regnum infudere, ut Ladislaus bellum cum illis conserere perhorruerit. Grassati itaque ferro, flamma, rapinis barbari furorati Iræna libere laxavere, indeque in Constantinopolitani imperii terras irrupere, easque pariter vastaverunt. Meruit sane Ladislaus ob effusos in libidinem mores divina virga perculti, qui toties monitus turpissimam vitam non emendarat; eademque pœna involvi Ungari, qui ejus exemplo imbiberant mores Cumanorum, quos juste severissimos carnifices senserunt. Misertus vero est populi Christiani Deus, nec diu in ira misericordias suas continuit: peste enim atroci percussit Tartaros, adeo ut multis eorum millibus absumptis, reliqui ex Ungaria se subduxerint. Cæterum in tantam inopiam ac vastitatem infelix terra redacta est, ut homines jumentorum instar aratra et bigas trahere cogerentur.

74. *Waldemarum Sueciæ rex regno orbatus.* — Gravem etiam pœnam impuditiæ sensit Waldemarum rex, qui exultantes cupiditates intra conjugale thorum non coercebat: non enim modo antea exutus fuerat regno Sueonum, quod in ipsius fratrem Magnum, ut supra vidimus⁸, traductum est; sed cum nova consilia ad sceptrum amissum recuperandum moliretur, atque in vilium mulierularum amores insanos se effunderet, ab ordinum conventu in carcerem detrudendus

¹ Lib. 1. Ep. cxv. — ² Ibid. Ep. cxvii. — ³ Ibid. Ep. cxviii. — ⁴ Reg. post eand. Ep. — ⁵ Ibid. Ep. cxviii. — ⁶ Ep. cxv. — ⁷ Long. l. vit. Card. Baron. in Notis Ms. et aliis. — ⁸ An. Ch. 1277. num. 63.

¹ Lib. 1. Ep. cxv. — ² Ibid. Ep. xviii.

pronuntiatum fuit: quorum decretum¹ afferendum visum est.

« Benedictus Dei gratia episcopus Lincopensis, et Finlandiæ dux, Magnus eadem gratia electus Upsalensis, cæterique consiliarii.

« Sane confitemur et publice profiteamur, nos illustri domino nostro domino Magno, Dei gratia Sueonum Gothorumque regi, salubriter consulis, et modis omnibus suggestisse, quod dominum Waldemarum fratrem suum, quia omni jure quod in regno nostro dignoscebatur possidere, libere renuntiato, memoratum regnum nihilominus interdum per se et suos, necnon alienos attentaverit immaniter perturbare; qui etiam dimissa uxore propria et legitima, quasi mente captus, et suæ famæ prodigus, et antiqui hostis suggestionem et instinctu, formidine divinæ ultionis minime refrænatus, mulierentis vilibus interdum per coitum damnatum, quandoque etiam scelere adulterii publice adhærebat; contemnens per salutarem prælatorum regni monitionem ab earum nefario consortio resiliere, et ad tantam vergebat ignominiam atque inopiam, ut in alienis partibus degere cœpit vagabundus, in maximum suæ animæ præjudicium et scandalum plurimorum; usque ad emendationem vitæ suæ et morum reformationem, deputatis ei servitoribus competentibus faciat custodiri. Datum anno Domini MCLXXXV ». Addit Joannes Magnus² de Sueco rege: « Magnus, habitis his litteris a toto regni senatu, non statim fratrem custodiae mancipavit: sed in tertium annum, si forte mores suos emendaret, expectandum putavit ».

75. *Instituti in Sardinia fidei censores.* — At de pœnis impudicis a Numine hominibusque irrogatis hæc suffecerint: nunc quid in hæreseos scelus a Romano Pontifice decretum sit, intueamur. Confluxerat hæc temporibus magna hæreticorum in Sardiniam illuvies: cum enim nullus in ea insula institutus fidei censor esset, ex aliis regionibus depulsi impii, tuto ibi indulgere scelere posse arbitrati, illuc se contulerant: sed ea reanimadversa Honorius, in hujusmodi hominum luem inquirendi provinciam Minoritis demandavit³; pari que exarsit zelo in nonnullos Carcassonnenses⁴, qui sacros fidei censores munere suo fungi vetuerant.

76. *Ægidius Augustinianus Romanus sua scripta Pontificio decreto submittit.* — Adductus in suspicionem a Parisiensibus doctoribus Ægidius Augustinianæ familiæ insignis theologus, ipsum non recte de nonnullis sentire, post varias concertationes ad subsellia Apostolica accersitus Christiana demissione Pontificio decreto se suaque scripta submittit. Jussus itaque est Parisiis ea revocare, quæ Sorbonicos doctores offenderant, atque a Stephano episcopo fuerant damnata, quæ

ut in celeberrimo conventu fierent, data hæc ab Honorio imperia¹:

« Venerabili fratri episcopo Parisiensi.

« Licet dilectus filius frater Ægidius Romanus de Ordine fratrum Eremitarum S. Augustini, olim Parisiis vacans studio, aliqua, sicut intelleximus, dixerit et redegerit in scripturam, quæ bonæ memoriæ Stephanus Parisiensis episcopus prædecessor tuus per seipsum examinans, et per cancellarium Parisiensem ejus temporis, ac per alios theologicæ facultatis magistros examinari faciens, censuit revocanda, et ea minime revocavit, quin potius variis rationibus nisus fuerit confirmare; nuper tamen apud Sedem Apostolicam constitutus humiliter obtulit, se paratum revocanda, quæ dixerat sive scripserat, revocare pro nostræ arbitrio voluntatis.

« Nos vero hujusmodi ejus oblationem humilem acceptantes et moti spiritu compassionis ad ipsum, quia decentius et utilius reputavimus, ut præmissa ibi consultius revocentur, ubi dicta et scripta inconsulte dicuntur, ipsum ad te duximus remittendum; fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandantes, quatenus dilecto filio magistro Nicolao Parisiensi cancellario, et omnibus aliis magistris theologicæ facultatis, Parisiis commorantibus, tam actu in eadem facultate regentibus quam etiam non regentibus, ad hoc specialiter convocatis, procedens de ipsorum consilio in prædictis, dicto fratre coram omnibus eis revocante, quæ de dictis contra ipsum una cum majori parte magistrorum eorundem judicaveris revocanda; et specialiter quæ dictus prædecessor tuus mandavit, ut prædicatur, revocari, circa licentiam et expeditionem ipsius auctoritate nostra provideas, prout secundum Deum, fidei Catholicæ, ac Parisiensis studii utilitati de consensu majoris partis magistrorum ipsorum videris expedire. Datum Romæ apud S. Petrum kal. Junii, anno 1 ».

77. Explicuit Christianam demissionem Ægidius, ac Romanæ Ecclesiæ doctrinæ pie adhæsit. Conjuncta itaque virtutis et scientiæ laude, in dies efflorescens, ad Bituricensem archiepiscopatum est evehctus; cujus elogium Sixtus² Senensis his verbis perstrinxit: « Ægidius archiepiscopus Bituricensis, patria Romanus, ex illustri familia Columna, prior quondam generalis Ordinis Eremitarum, D. Thomæ Aquinatis discipulus, vir in divinis Scripturis eruditissimus, et in philosophia Aristotelica nulli suo tempore secundus, ingenio subtilis, sermone scholasticus, et ob doctrinæ constantiam Fundatissimi cognomen adeptus. Scripsit in sacras litteras multas egregias explanationes, de quibus feruntur. In Hexameron libri duo, etc. » Percenset illius opera, de quibus cardinalis Bellarminus, qui ipsius inter doctores Ecclesiasticos meminit magna cum laude, additque³: « Magna ex parte non

¹ Exstat apud Magnam Hist. 1. XX. c. 5. — ² Eod. lib. c. 6. — ³ Lib. 1. Ep. CLIX. — ⁴ Ibid. Ep. CLXIX.

¹ Lib. 1. Ep. XXXIII. — ² Bibl. Sanct. 1. VI. — ³ Card. Bellar. de Script. Eccl. ab. an. 1200 ad 1300.

extant, nisi manuscripta in variis bibliothecis, etc.» Ea vero fusissime a Possevino enumerantur¹. At de eo haecenus: nunc ad Syriacas res nos conferimus.

Egregia per id tempus evertendae Saracenorum potentiae se offerebat occasio, antequam illi reliquias Christiani nominis absorberent, nisi mutuae dissensiones, Siculorum rebelio, ac Petri Aragonii pertidia Occidentem turbassent. Tartarorum enim in Scythia imperator, et Argon in Perside rex hoc anno ad summum Pontificem, Francorum et Siciliae reges (nondum enim Caroli mortis nuntius ad eos pervenerat) scripsere, ut cum ipsis vires conjungerent, et ex parte una Aegyptum ipsi invaderent; se ex adversa copias ducturos: atque ita facili negotio Saracenos debellatum iri: summum Can Christianis sacris imbutum esse, ac gerere in votis ut superstilio Mahumetica deleatur, ac religio Christiana etflorescat. Ad quorum illustrandas litteras, quae ob Latini interpretis imperitiam maximis scatent erroribus, ex Aytono² referemus, ut Argonus Christianorum studiosissimus in Perside abisque regnis finitimis Mahumeto Can apostate, ac religionis hosti atrocissimo successerit, animunquae ad fidem amplificandam converterit.

78. *Argon Persidis rex principes Christianos contra Saracenos sollicitat.* — « Anno, inquit, Domini MCLXXXV, post necem pessimi Mahumeti Argonus filius Abagha Can primi imperatoris noluit se vocari Can, quousque haberet a majori domino in mandatis: et super eo misit Argonus ad magnum Can nuntios speciales, quos magnus Can Tartarorum benigne suscepit, et honorifice tractavit, et de morte pessimi Mahumeti fuit plurimum consolatus; et transmisit de majoribus domus suae et Argonum in dominio confirmavit: et ex tunc Argonus fuit ab omnibus Can vocatus, et fuit ab omnibus honoratus. Iste vero Argonus fuit aspectu pulcherrimus, et dominium suum tenuit viriliter et prudenter, Christianos dilexit, et ipsos plurimum honoravit: Ecclesias, quas Mahumetus dirui fecerat, reparavit: unde accesserunt ad eum rex Armeniae et rex Georgiae, et alii Christiani partium Orientis, et supplicaverunt ei, quod consilium apponeret et juvamen, ut Terra-Sancta liberaretur de manibus paganorum. Argonus quoque benigne

respondit, quod libenter faceret quidquid posset ad honorem Dei et fidei Christianae: unde intendebat foedus pacis componere cum vicinis, ut securius ire posset ad subsidium Terrae-Sanctae (1) ».

79. *De imperio Tartarico.* — Meditatum Argonum Saracenorum imperium evertere, ac sacra baptismalia Hierosolymis, postquam eas expugnasset³, accipere, dicemus inferius, atque ex dictis litteris² exploratum est agitasse, quarum exordium a gloriosissimo Christi nomine Tartarus auspicatur.

« In Christi nomine. Amen. Gratia Magni Can et verbum de Argonum, domino sancto papa patri Gingiscam primo patri omnium Tartarorum ». Hunc Aytonus Changium Can appellat³: de quo ad imperium Tartaricum e fabro ferrario divinitus evecto plura narrat Aytonus, ac promulgatam a novo imperatore hanc primam sanctionem: « Primum, inquit, praecipuum fuit, quod Tartari omnes crederent et obedirent Deo immortalis, cujus nutu adeptus fuerat imperatoriam dignitatem: et hoc mandatum Tartari tenuerunt, et ex tunc coeperunt nomen Dei immortalis invocare, et usque hodie in omnibus eorum operibus Tartari invocant nomen Domini ». Pergunt memoratae litterae: « Et serenissimo domino rege Francorum et serenissimo domino rege Carolo praecipuum sum (suum) omnium Christianorum; maxima de excindenda penitus Mahumetana superstitione, vivo praesertim S. Ludovico inter Tartarorum, Francorum et Siciliae reges, Romanosque Pontifices agitata saepius consilia, ex aliis ipsorum litteris⁴ suo loco allatis perspicuum est; « et omnium Christianorum: non dentur aliquid de tributum, et fiant franchi in sua terra ». Christianos in Perside aliisque Orientis oris ab Argono affectos beneficiis, ac regia tectos clientela fuisse, testis etiam est Aytonus. « Magnus Can fecit gratiam ad Ise Turciman, Roba, et tus quod mixi ad ordo Can Argum. Et praedictus Ise Turciman servitus istis partibus donec compleantur esset tarde, et Bogagoc, et Mengilic, et Thomas Banchrui et Ugeto Turciman praedictis miximus in ista ambasciata, si esset ad principium. Nostra prima mater erat Christiana ». His consentiunt quae de ipsa in

¹ Nicol. IV, l. 1. Ep. cur. XVII. — ² Ext. in regist. Honor. l. 1. pag. 128. num. 22. — ³ Ayton. Hist. Orien. c. 16. — ⁴ An. Chr. 1267. num. 70. et alibi.

¹ Possev. in Appar. sacro tom. 1. — ² Ayton. Hist. Orien. c. 98.

(1) Ad ea quae hic in Annalibus traduntur addere juvat, quae ex relatione Fratrum Praedicatorum et Minorum comperisse se scribit anonymus scriptor Memorialis potestatum Regiensium, quem per singulos annos ea quae interea accidebant in Commentarios redegerisse ex ea, quam adhibet, scribendi ratione discimus. Ita ergo ille ad annum MCLXXXIV: « Filius regis Tartarorum defuncti surrexit in prolium contra patrum suum Mahumetum qui regnabat, et adhaeserat Saracenis, et occidit eum. Fratris Argonus filius Abagha Can et Saracenorum multitudinem nimiam interfecit. Insuper mandavit soldano Babyloniae, ut iugret in Aegyptum: aboquin occidit eum cum venerit ad partes suas, ad quas intendit festinanter venire. Propont ergo, ut dicatur, in Sabbato Sancto in Jerusalem, et si viderit ignem descen. eodem de caelo, ut assentiant Christiani, pronuntiet se occisurum omnes Azarcenos, quos poterit invenire. Nam cum iret ad prolium jam praetatum cum Georgianis et ceteris Christianis, quibus adhaesit, fecit monentem ex una parte Sepulchrum et ex alia haec verba: IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRITUS SANCTI. Fecit etiam vexilla et arma Crucis signaculo insigniri, et in Crucifixi nomine de Saracenis, et Tartaris sibi contrariis duplitem stragem fecit. Hoc autem audientes soldanus Babyloniae, et Agarem sibi subjecti, qui festinabant in adiutorium Tartarorum, recesserunt velociter fugiendo ». An comperta omnia narraverint credulo scriptori boni hi fratres, haud satis scio: illud tamen ex eorum relatione constare arbitror, non unam, sed duplicem ab Argone pugnam feliciter commissam fuisse; ejusque regnum ab anno MCLXXXIV duci oportere; cum ex Aytoni relatione ambiguum sit num. anno MCLXXXIV vel potius MCLXXXV cepit. MAXSI.

superiori tomo allata sunt, ubi presbyteri Joannis filiam extitisse ex Nangio diximus¹: « Magnus Can nostrum bonum patrem Alaum, et bonus Abaga filius ejus, quod custodiebantur omnium Christianorum in terra sua, et posse suo, et nobis domino sancto patri potestis intelligere ». De Holoano Christiano rege Saracenorum glorioso expugnato, ejusque filio Abagha Christianorum fœderatis plura a nobis suis locis dicta sunt, « et modo Cobia Cam, sicut erat primum principium, fecit gratiam ». Erat is summus Tartarorum in Scythia imperator, quem a Joanne XXI sacerdotes, ut fide Christi imbueretur, ac orthodoxæ fidei puritatem ab Sede Apost. hauriret, flagitasse dixi², atque a successore Joannis Nicolao III ad eum missos, unde fides propagata atque in regia urbe, cui Cambalu nomen est, archiepiscopalis sedes instituta. « Et habui in corde voluntatem vel pensamentum a domino sancto patri papa mittantur robas, vel vestimentas, et tus; et nos Argoni præceptum de Can, sicut erat mox terra Christianorum, faciebimus gratia, et habuerimus in nostra custodia. Et habemus in pensamentum, de eos custodire; et facere gratiam anno præterito ».

« Ameto erat intratus in moribus Saracinarum ». Plura de hoc scelesto apostata sub Mahumetis Cham nomine diximus: a quo maxima Tartarorum multitudo Mahumetana superstitione contaminata. « Et terra Christianorum, quod non custodi. Et ideo venit tarde nostris ambasciatoribus, et sciat modo, quod terra Saracinarum non sciat nobis in medium nostrum bonum patrem, nos qui sumus in istis partibus, et vobis qui estis in vestris partibus terram Scami, videlicet terram Ægypti inter nos, et vos estrengemus (id est, comprimemus), vobis mittimus mesaticis (hoc est nuntios), supradictis, et vos quod mixistis pasagium et prælium in terram Ægypti, et sciat modo nos de istis partibus, et vos de vestris partibus estrengemus in medium cum bonis hominibus, et mittatis nobis per bonum hominem, ubi vultis quod sciat prædictum factum: Saracenis de medio nostri levabimus dominus sciat, et dominum papa et Can nostra littera anno de Gallo de Luna Madii dies xviii in coris ».

80. *Honorii ad reges Angliæ et Scotiæ litteræ.*

— Hæc Tartarus: sed jam ante Caroli expeditionem in Orientem Siculorum rebellione disturbatam vidimus, nec poterat Francorum rex eam protectionem adornare: cum hoc anno in invadenda Aragonia, quæ ipsius filio Carolo attributa fuerat, lethali morbo ex aeris gravitate correptus occubuerit. Eduardus quidem Angliæ rex suscipiendæ sacræ expeditionis consilium agitabat: sed alias ex aliis eo neccente moras, res tota evanuit. Subjectis porro litteris accipiendi crucis symboli tempus ei prorogatum est³:

« Regi Angliæ illustri.

« Licet nuper excellentiæ regiæ per nostras sub certa forma litteras inter cætera duxerimus concedendum, ut infra festum Natalis Domini, vel in ipso Natalis dies posses assumere vivificæ signum crucis; quia tamen, sicut intelleximus, tuæ utilitati congruit, et voto concurrit, ut idem terminus in tempus prolixius prorogetur, nos qui libenter, quantum cum Deo possumus, et tuis votis annuimus, et utilitatibus providemus, præmissum terminum usque ad festum Pentecostes secundo venturum, ut infra ipsum, vel in ipso idem signum assumere valeas, de speciali gratia prorogamus; cæteris per easdem litteras tibi concessis, in suos nihilominus robore duraturis. Dat. Tibure V kal. Augusti anno 1 ».

81. Hactenus ad Anglum Pontificis litteræ, qui postulanti Scotiæ decimas subjunxit¹ eas sine regis assensu concedi non posse: alia vero ejus petita admisit², quæ de conjugendo quodam monasterio Cisterciensium abbatia, quam regiis sumptibus excitarat, ac bonis amplissimis auxerat, porrecta erant. Quod pertinet ad regem Scotiæ; eum Apostolica libertate perstrinxit³ Honorius ob nonnullas injurias ab ejus administris Rossensi, et Moraviensi episcopis magno Ecclesiastici splendoris damno irrogatas.

« Honorius, etc. regi Scotiæ illustri.

« Quia ex debito pastoralis officii cura nobis Ecclesiarum omnium inuniet generalis; et propterea prædictorum episcoporum et Ecclesiarum injurias, molestias et offensas, sub dissimulatione transire non possumus nec debemus; serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus sollicita meditatione recogitans, quod omnipotenti Domino, per quem reges regnant, et principes dommantur in terris, quique te regiæ dignitatis insignis decoravit, tanque sublimi prætulit potestate; ad hoc specialiter inter cætera non indigne teneris, ut Ecclesias et personas Ecclesiasticas benigne prosequens et affectuose pertractans, jura et bona illorum regii favoris præsidio tuearis, prædictis gravaminibus, injuriis, molestiis et offensis (quæ non moleste ferre non possumus, utpote tuæ saluti obvia, et proinde contraria votis nostris) pro divina et Apostolicæ Sedis ac nostra reverentia, sublato difficultatis obstaculo, metam ponas, ne procedant vel committantur ulterius, efficaciter inhibendo. Dat. Tibure XV kal. Aug., an. 1 ».

Dum Tibure agebat Honorius (eo enim ad declinandos æstatis ardores se receperat, ac medio circiter mense Octobris reversus apud S. Sabinam moratus est) delatum ipsi est institutas olim a Guidone Flandriæ comite canonissas sæculares in Ecclesia Andanensi, latamque eam legem, ut nulla ad eam dignitatem admittenda esset, quæ non paterno maternoque genere nobilitate insignis

¹ Tom. XIII. an. Chr. 1248. num. 36. — ² An. Chr. 1278. num. 18. — ³ Lib. 1. Ep. cur. XI.

¹ Eod. l. 1. Ep. XIV. — ² Ep. XV. — ³ Ep. LIX.

esset, septemque viri nobiles id sacramento confirmarent : sed cum ea res multis pejerandi occasio esset, Honorius eam legem rescindi iussit.

82. *B. Philippi Servitæ pia mors, egregia opera et miracula.* — Migravit hoc anno e rebus humanis ad immortalitatem B. Philippus Servita, qui¹ Lutetia, ubi medicæ rei operam dederat, in patriam reversus, cum augustissimo missæ sacrificio interesset, ubi ex Actis Apostolorum hæc verba legi audivit : « Philippe, accede et adjuuge te ad currum istum »; in extasim raptus, in curru aureo beatissimam Virginem insidentem ac sibi pulli coloris indumenta porrigentem suspexit : ac nocte insequenti Servitis se aggregare ab eadem Virgine iussus est, admissusque, serio mentem tantisque virtutibus excoluit, atque adeo egregia earum exempla sive in habendis sacris concionibus, sive Guelfis ac Gibellinis Pistorii et Florentiæ conciliandis, sive in convertendis viris nefariis explicuit, ut post mortem Clementis IV a nonnullis cardinalibus propositus fuerit, ut ad summum Pontificatum eveheretur. Quo illo cognito ad montem Tuniatum fuga se subduxit : ubi delitescens balneis vim medendi a Deo obtinuisse creditus est. Præbuerat vero cardinalibus illius proponendi occasionem insignis miraculi fama : cum enim in agro Senensi leproso nudo debractam sibi vestem tradidisset, mox ille mundatus est. Edidit plura alia miracula, tum in Italia, tum in Germania, ubi ingentem animarum messem Christo collegit.

83. Consentiit vitæ anteactæ felix exitus, cujus piam historiam ex Annalibus Servitarum decerpemus. Ubi enim illum Ecclesiasticis sacramentis rite communitum auctor descripsit, subjicit² : « Dum in litanis sanctorum sultragia, Deique cœpisset implorare auxilium, cum ad illud pervenisset : *Peccatores, te rogamus audi nos* ; sensibus simul et animo adeo defecisse, refert Thadaeus Adamar, ut facile defuncti speciem præ se ferens, quasi ad tres horas veluti mortuus ab adstantibus fratribus judicaretur ; donec per fratrem Ubaldum Florentinum supervenientem, cui mors Philippi divino monitu revelata fuerat, excitatus, animi viribus mox collectis in hanc prorupit sententiam : Eia, fratres mei, in magno dudum certamine versatus sum ; nam tentator ille subdolos, dum meas culpas ante oculos objicit, quibus me perpetuis inferni cruciatibus dignum ostenderet, salutis desperatione me protinus confundere nixus est. At benedictus Jesus et adstans Angelorum regina sic nequissimi illius hostis tela contriverunt, adeoque sua pietate ineffabili me protexerunt, ut expulso prothigatoque colluctatore paratum nobis regnum certaminisque coronam pro sua misericordia demonstrare dignati fuerint. Vos igitur, fratres charissimi, tam varias illius callidi prævaricatoris